ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №13

10 мая 2017 г

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
антимонопольного законодательства в составе:

Золина Г.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;

Силичев М.В. – заместитель начальника отдела надзора за соблюдением
рекламного законодательства и пресечения недобросовестной конкуренции;

Веревкина Т.В. - член Комиссии, главный специалист-эксперт отдела надзора за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции,

рассмотрев дело №13 по признакам нарушения ИП <……> статьи 14.2
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося во введении в заблуждение в отношении продавца товара
(использование вывески «АПТЕКА - СКЛАД»),

в присутствии представителя ИП <……> <……> (доверенность от 10.05.2017г.),

УСТАНОВИЛА:

В результате осуществления государственного контроля за соблюдением
антимонопольного законодательства и государственного надзора за
соблюдением рекламного законодательства Ставропольским УФАС России
установлен факт размещения ИП <……> вывески «Аптека - склад» и рекламы
«АПТЕКА - СКЛАД» на фасаде аптеки, расположенной по адресу: Ставропольский
край, г. Ессентуки, ул. Октябрьская, 458.

Следует отметить, что в соответствии с лицензией ЛО – 26 – 02 – 002390 от 12 мая
2016 г. ИП <……> имеет право осуществлять розничную торговлю лекарственными
препаратами для медицинского применения, отпуск лекарственных препаратов
для медицинского применения, перевозка лекарственных препаратов для
медицинского применения.

Использование ИП <……> на аптеках наименования «АПТЕКА- СКЛАД» способно
ввести в заблуждение относительно продавца товара, в данном случае
лекарственных препаратов.

Использование в наименовании аптеки слова «СКЛАД» может вызывать у
потребителя неверное представление о том, что учреждение осуществляет либо
оптовую торговлю препаратами, либо торговлю препаратами по цене более
низкой, чем в розничной сети аптек.

В соответствии с частью 2 статьи 5 ГК РФ, обычаи, противоречащие обязательным
для участников соответствующего отношения положениям законодательства или

договору, не применяются.

В соответствии со статьей 14.2. Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции», не допускается недобросовестная конкуренция путем
введения в заблуждение.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции», недобросовестная конкуренция - любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

В соответствии со статьей 10-bis Парижской конвенции по охране промышленной
собственности следует, что актом недобросовестной конкуренции считается
всякий акт конкуренции, противоречащий честным обычаям в промышленных и
торговых делах.

Ввиду того, что в действиях ИП <……> усматривались признаки недобросовестной
конкуренции, выразившейся во введении в заблуждение в отношении продавца
товара, предпринимателю было выдано предупреждение в соответствии со
статьей 39.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Предупреждение было направлено в адрес предпринимателя 21.03.2017 г.,
получено обществом 23.03.2017 г. Срок исполнения предупреждения 15 дней со дня
получения. Пятнадцатидневный срок исполнения предупреждения (без учета
выходных и праздничных дней) истек 7 апреля 2017 года. Трехдневный срок на
уведомление Ставропольского УФАС России об исполнении предупреждения
истек 10.04.2017 года.

Информация об исполнении предупреждения ИП <……> в адрес Ставропольского
УФАС России не представлена.

14.04.2017 г. было возбуждено дело №13 о нарушении антимонопольного
законодательства в отношении ИП <……>.

10.05.2017г. на рассмотрении дела №13 о нарушении антимонопольного
законодательства представитель ИП <……> <……> пояснил, что у ИП <……> в
собственности не одна аптека, и, чтобы заменить существующие на данное время
вывески на новые нужна определенная сумма денежных средств. 20.04.17 г. ИП
<……> заключила с ИП <……> договор на демонтаж старых вывесок аптек, а также
на изготовление и монтаж новых вывесок на сумму 350 000 руб. Однако ввиду
отсутствия необходимой суммы денежных средств у ИП <……> выполнение условий
договора задерживается.

С целью получения дополнительной информации, а также с целью соблюдения
прав и законных интересов ИП <……> и в соответствии с частями 1, 5 статьи 47
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела №13.

2. Назначить рассмотрение дела №13 на 6 июня 2017 г. в 11 часов 30 мин в кабинете
302 по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384 (ЦНТИ), тел. 35-14-11.

3. ИП <……> в срок до 31 мая 2017 г. представить в адрес Ставропольского УФАС
России следующую информацию и документы:

Список и адреса аптек принадлежащих ИП <……>, осуществляющих деятельность
под наименованием «АПТЕКА - СКЛАД» на территории Ставропольского края.

За непредставление в срок требуемой информации или представление сведений
в неполном объеме или в искаженном виде предупреждаю Вас об
ответственности по статье 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Явка лиц участвующих в деле, с надлежащим образом оформленными
доверенностями для участия в рассмотрении дела №13 о нарушении
антимонопольного законодательства обязательна.